
CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD
Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR

ASSEMBLEA DI BACINO

Verbale della deliberazione n. 1 in data 01-02-2017

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE ATTIVITA' E
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019

L’anno  duemiladiciassette addì  uno del mese di febbraio alle ore 10:30, convocata dal Presidente,
l’Assemblea del “Consiglio di Bacino Verona Sud” si è riunita in Bovolone presso la Sede Municipale, per
deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Presiede il dott. Marconi Claudio, Presidente del Consiglio di Bacino, ai sensi dell’art. 14 c. 4 lettera b)
della Convenzione di Costituzione.

Il Presidente
F.to Marconi Claudio

Il Direttore
F.to Ballarin Alessandro

La presente deliberazione, come sopra pubblicata, sarà esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi
dell’art. 134 c. 3 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



COMUNE NOMINATIVO
COMUNE DI ALBAREDO D'ADIGE Assente
COMUNE DI ANGIARI Assente
COMUNE DI ARCOLE Presente
COMUNE DI BELFIORE Assente
COMUNE DI BEVILACQUA Presente
COMUNE DI BONAVIGO Assente
COMUNE DI BOSCHI SANT'ANNA Presente
COMUNE DI BOVOLONE Presente
COMUNE DI CASALEONE Presente
COMUNE DI CASTAGNARO Assente
COMUNE DI CEREA Presente
COMUNE DI CONCAMARISE Presente
COMUNE DI ERBE' Assente
COMUNE DI GAZZO VERONESE Assente
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA Presente
COMUNE DI ISOLA RIZZA Presente
COMUNE DI LEGNAGO Presente
COMUNE DI MINERBE Assente
COMUNE DI NOGARA Presente
COMUNE DI NOGAROLE ROCCA Presente
COMUNE DI OPPEANO Presente
COMUNE DI PALU' Presente
COMUNE DI RONCO ALL'ADIGE Assente
COMUNE DI ROVERCHIARA Presente
COMUNE DI SALIZZOLE Presente
COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO Assente
COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO Presente
COMUNE DI SANGUINETTO Presente
COMUNE DI SORGA' Presente
COMUNE DI TERRAZZO Presente
COMUNE DI TREVENZUOLO Assente
COMUNE DI VIGASIO Assente
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA Presente
COMUNE DI ZEVIO Presente
UNIONE COMUNI ADIGE GUA' Presente

Il Presidente, verificato il numero legale per poter deliberare, ai sensi dell’art.10 c. 1 della convenzione per la
costituzione dell’Ente, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE ATTIVITA' E DEL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE ATTIVITA’ E DELLO
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019

L’ASSEMBLEA DI BACINO

Premesso che:

- Il  Consiglio di Bacino Verona Sud è stato istituito per effetto della Convenzione per la gestione
associata del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 30 del TUEL;

-  Con deliberazione n. 1 del 25 febbraio 2016 il Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino Verona Sud
ha verificato il Piano di Ricognizione redatto dal Commissario Liquidatore del Consorzio per lo Sviluppo
del Basso Veronese  ai sensi del comma 3 dell’articolo 5 della LRV 52/2012 ed approvato il
conferimento dei rapporti giuridici attivi e passivi idonei ad essere loro trasferiti;

- Il Consiglio di Bacino Verona Sud ha iniziato formalmente la propria operatività in data primo  marzo
2016 a seguito della sottoscrizione dell’atto notarile di trasferimento dei rapporti giuridici   e passivi  da
parte del Consorzio di Sviluppo Basso Veronese e Ente di Bacino Verona Quattro;

- L’articolo 18 della  Convenzione costitutiva del Consiglio di Bacino Verona Sud stabilisce che per
quanto non disciplinato dalla stessa si fa rinvio alle norme previste dal Decreto Legislativo 267/2000 in
quanto applicabili;

- La parte seconda del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”, disciplina  l’ordinamento finanziario e contabile  degli Enti Locali:
l’ordinamento stabilisce i principi in materia di programmazione, gestione e rendicontazione, nonché i
principi relativi alle attività di investimento, al servizio di tesoreria, ai compiti ed alle  attribuzioni
dell’organo di revisione economico-finanziaria e, per gli enti cui sia applicabile, alla disciplina del
risanamento finanziario;

- Il Consiglio di Bacino   può essere assimilato, ai fini della redazione del bilancio e della relativa
normativa applicabile, alla categoria degli Enti strumentali di Enti locali, ricorrendo per esso i requisiti
dell’art. 11 ter del D.Lgs. 118/2011;

-  In quanto Ente strumentale in contabilità finanziaria il Consiglio di Bacino rientra nella categoria delle
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 2 del D. Lgs. 118/20119, tenute ad adottare gli schemi di
bilancio di cui all’art.11, comma 1, del D. Lgs. 118/20119, ed in particolare l’allegato n. 9, concernente
lo schema del bilancio di previsione finanziario costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di
competenza del primo esercizio e dei due esercizi successivi;

-  ll bilancio di previsione finanziario comprende, per il solo primo esercizio, anche le previsioni delle
entrate e delle spese di cassa, ed è corredato dalla Nota Integrativa e dalla Relazione del Revisore
Unico dei conti;

- Secondo il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 al
d.lgs. 118/2011, gli enti strumentali in contabilità finanziaria sono tenuti ad approvare, oltre al Bilancio
Triennale di Previsione, anche il Piano delle attività di durata almeno triennale;

Richiamata la deliberazione del Comitato n. 48 in data 30 dicembre 2016 ad oggetto: “ESAME ED
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE ATTIVITA’ E DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019”, esecutiva;

Dato atto che ai sensi del comma 454 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di



bilancio 2017), i termini per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti Locali sono differiti al 31
febbraio 2017;

Visti:
Il Piano Triennale delle Attività, allegato A)-
Il “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2019” redatto secondo gli schemi di bilancio-
di cui all’art.11, comma 1, del D.lgs 118/2011, Allegato B)
Il prospetto relativo agli equilibri di bilancio Allegato C)-
Il Piano degli Indicatori (Allegato D);-
La   “Nota Integrativa al bilancio di previsione 2017-2019 (Allegato E)-
La nota di deposito prot 53 in data 12/01/2017 relativa alla trasmissione della documentazione-
approvata dal Comitato con proprio provvedimento n. 48 in data 30 dicembre 2016
Il parere del Revisore Unico, pervenuta al in data 16/01/2017-

Dato atto che, ai fini del rispetto delle normative di legge che disciplinano la materia:
- il Bilancio di Previsione 2017-2019 articola le spese per missioni, programmi e macroaggregati;
- l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è costituita dalle
tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;
-  il fondo di riserva iscritto a bilancio non è inferiore allo 0,3% e non supera l’ammontare del 2% della
spesa corrente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 166 del D. Lgs. 267/2000;
- non si è reso necessario alcun accantonamento a FCDE;

Verificato che le entrate da trasferimenti dagli enti sono state determinate in relazione a quanto
disposto dall’Assemblea di Bacino con propria deliberazione n. 16 in data 19 dicembre 2016 avente ad
oggetto: “Determinazioni in merito alla copertura delle spese di funzionamento del Consiglio di Bacino,
ai sensi dell’articolo 17 della Convenzione di costituzione;”

Ritenuto di procedere all’approvazione del Piano Triennale delle Attività e dello schema di Bilancio di
Previsione Finanziario 2017-2019 e relativi allegati;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal Direttore dell’Ente;

Il Presidente dichiara aperta la discussione (Gli interventi sono riportati per estratto nell’allegato
resoconto che costituisce parte integrante della presente deliberazione)

Tutto ciò premesso e considerato,

DELIBERA

di approvare Il Piano Triennale delle Attività, allegato A)  al presente provvedimento per1)
formarne parte integrante e sostanziale;

Il “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2019” redatto secondo gli schemi di2)
bilancio di cui all’art.11, comma 1, del D.lgs 118/2011, Allegato B) al presente provvedimento
per formarne parte integrante e  sostanziale;

Di approvare altresì Il prospetto relativo agli equilibri di bilancio Allegato C), Il Piano degli3)
Indicatori (Allegato D) e la   “Nota Integrativa al bilancio di previsione 2017-2019(Allegato E);

Di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione espressa nelle forme di legge4)
urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto
legislativo 18/08/2000, n. 267: presenti n. 23 favorevoli n. 22 astenuti  n. 1



Allegato al verbale n. 1 del 01/02/2017

Il presidente precisa che è appena terminato il Comitato ed illustra il punto all’ordine del giorno.
Cede poi la parola alla d.ssa Lavanda la quale illustra le spese di massima del bilancio. La precede il
Direttore il quale indica importo per importo le spese relative alla Direzione dell’Ufficio, ossia: Direttore
(15.000) Responsabile Settore Tecnico (26000) e responsabile finanziario (13.000). Illustra anche chi
sono i responsabili e le modalità di individuazione.
Successivamente, con riguardo alle spese, il Presidente precisa come la spesa del Bacino Vr sud sia
inferiore di €. 100.000 rispetto al Verona Nord.
 Propone poi, su indicazione del Comitato di Bacino,  una precisazione nella relazione Piano delle
attività a pagina 10 dove il testo ora prevede “…..atti di gara per affidamenti in scadenza”  e dice che è
più opportuno si dica “…..predisporre le procedure per gli affidamenti” lasciando aperte opportunità
diverse.

Analogamente in altro punto della documentazione bisogna apportare la modifica.

In conclusione interviene il Sindaco di Nogara il quale chiede a nome dei sindaci di esacom che venga
verbalizzato il seguente contenuto: “ si richiede di procedere come atto di indirizzo alla valutazione
dell’affidamento in house del servizio ai soggetti legittimati”

Il Direttore rilegge l’intervento per chiarezza e Nogara conferma.

Aggiunge Nogara che per il resto non ci sono rilievi al Bilancio.

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 01-02-2017 Il Direttore

F.to Ballarin Alessandro

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 01-02-2017 Il Direttore

F.to Ballarin Alessandro


